accommodo, as, are, avi, atum : adapter (notamment *sese accommodare alicui rei*, s'adapter à quelque chose).

accurate : soigneusement. *incipio igitur a primo lectoresque moneo ut accurate distinguant inter ideam sive mentis conceptum et inter imagines rerum quas imaginamur*, je commence donc par le début et recommande aux lecteurs de faire soigneusement la distinction entre l'idée c'est-à-dire le concept de l'esprit et les images des choses que nous imaginons. *nam nemo hucusque corporis fabricam tam accurate novit ut omnes ejus functiones potuerit explicare*, car personne n'a jusqu'à présent appris à connaître si soigneusement la structure du corps qu'il pût en expliquer toutes les fonctions.

accuratior, ius : plus exact (comparatif de *accuratus*). *sed si ex ipsius rei præsentia vel accuratiore contemplatione, id omne de eadem negare cogamur quod causa admirationis, amoris, metus etc. esse potest, tum mens ex ipsa rei præsentia magis ad ea cogitandum quæ in objecto non sunt quam quæ in ipso sunt, determinata manet cum tamen contra ex objecti præsentia id præcipue cogitare soleat quod in objecto est*, mais si à partir de la présence ou de la contemplation plus exacte de la chose elle-même nous sommes forcés d'en nier tout ce qui peut être cause d'admiration, d'amour, de crainte etc., alors l'esprit à partir de la présence même de la chose reste déterminé à penser plus ce qui n'est pas dans l'objet que ce qui y est alors que cependant à partir de la présence de l'objet <c'est> au contraire surtout à ce qui est dans l'objet <qu'>il pense d'ordinaire.

accuratius : plus soigneusement. *qua de causa operæ pretium esse duxi hæc ipsa accuratius explicare et demonstrare*, et c'est pour cette raison que j'ai estimé qu'il valait la peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes.

accuratus, a, um : exact. *unde apparet affectuum nomina inventa esse magis ex eorum vulgari usu quam ex eorundem accurata cognitione*, d'où il appert que les noms des affects ont été inventés plus à partir de leur usage vulgaire que de leur connaissance exacte.

acquiescant : subjonctif présent de *acquiesco*. *quærendo primo causam cur plerique hoc in præjudicio acquiescant*, en cherchant premièrement la raison pour laquelle la plupart se reposent sur ce préjugé.

acquiescentia, æ, f : satisfaction. *potest namque amor absque hac aut illa cupiditate concipi sed per voluntatem me acquiescentiam intelligere*

quæ est in amante ob rei amatæ præsentiam a qua lætitia amanti corroboratur aut saltem fovetur, car l'amour peut se concevoir sans l'un ni l'autre de ces désirs mais <il faut remarquer que> par volonté j'entends la satisfaction qui est dans l'amant à cause de la présence de la chose aimée par laquelle la joie de l'amant est renforcée ou du moins encouragée [*<notandum est> per voluntatem me acquiescentiam intelligere*]. ¶ *acquiescentia in se ipso*, confiance en soi-même. *alias lætitiæ concomitante idea causæ internæ acquiescentiam in se ipso, tristitiæ vero eidem contrariam pœnitentiæ vocabo*, autrement j'appellerai confiance en soi-même la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure, mais repentir la tristesse <qui> lui <est> contraire. *facile concipimus hominem posse sæpe in causa esse tam ut contristetur quam ut lætetur sive ut tam tristitia quam lætitia afficiatur concomitante idea sui tanquam causa atque adeo facile intelligimus quid pœnitentiæ et quid acquiescentiæ in se ipso sit*, nous concevons facilement que l'humain peut souvent être tant cause qu'il soit triste que <cause> qu'il soit joyeux c'est-à-dire qu'il soit affecté tant d'une tristesse que d'une joie qu'accompagne comme cause l'idée de lui-même et par suite nous comprenons facilement ce qu'<est> le repentir et ce qu'est la confiance en soi-même.

acquiescere : infinitif de *acquiesco*. *cum itaque dicimus hominem in falsis acquiescere nec de iis dubitare*, quand donc nous disons qu'un humain acquiesce à des choses fausses et n'en doute pas.

acquiescet : futur de *acquiesco*. *quod si clare et distincte intelligamus, pars illa nostri quæ intelligentia definitur hoc est pars melior nostri, in eo plane acquiescet et in ea acquiescentia perseverare conabitur*, si nous comprenons cela clairement et distinctement, cette partie de nous qui se définit par l'intelligence c'est-à-dire la meilleure partie de nous, s'y complaira complètement et s'efforcera de persévérer dans cette satisfaction.

acquiescit : présent de *acquiesco*. *non ideo ipsum certum esse sed tantum non dubitare dicimus vel quod in falsis acquiescit quia nullæ causæ dantur quæ efficiant ut ipsius imaginatio fluctuetur*, nous ne disons pas pour autant qu'il <en> est certain mais seulement qu'il n'en doute pas ou encore qu'il acquiesce à des choses fausses parce qu'il n'existe aucunes raisons qui feraient que son imagination soit flottante.

acquiesco, is, ere, quievi, quietum : se reposer sur, se complaire à, consentir (*in+ablatif*). ¶ *acquiescer*.

acquirat : subjonctif présent de *acquirō*. *attamen de amore hoc notandum restat quod scilicet sæpissime contingit ut corpus ex ea fruitione novam acquirat constitutionem a qua aliter determinatur*, mais cependant il reste ceci à remarquer sur l'amour à savoir qu'il arrive très souvent que le corps acquiert de cette jouissance un nouvel état à partir duquel il est déterminé autrement.

acquiremus : futur de *acquirō*. *si igitur nostram voluntatem certis et firmis judiciis secundum quæ nostræ vitæ actiones dirigere volumus, determinemus et motus passionum quas habere volumus, hisce judiciis jungamus, imperium acquiremus absolutum in nostras passiones*, si donc nous déterminons notre volonté par des jugements sûrs et consistants selon lesquels nous voulons diriger les actions de notre vie et joignons à ces jugements les mouvements des passions que nous voulons avoir, nous acquerrons un empire absolu sur nos passions.

acquirere : infinitif de *acquirō*. *ex his concludit nullam esse tam imbecillam animam quæ non possit cum bene dirigitur, acquirere potestatem absolutam in suas passiones*, il [Descartes] en conclut qu'aucune âme n'est si faible qu'elle ne puisse, quand elle est bien dirigée, acquérir un pouvoir absolu sur ses passions.

acquiri : infinitif passif de *acquirō*. *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat*, par exemple si l'on voit qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit.

acquirimus : présent de *acquirō*. *utilitas quam ex rebus quæ extra nos sunt, capimus, est præter experientiam et cognitionem quam acquirimus ex eo quod easdem observamus et ex his formis in alias mutamus, præcipua corporis conservatio*, l'utilité que nous tirons des choses qui sont à l'extérieur de nous, c'est, en dehors de l'expérience et de la connaissance que nous acquérons de ce que nous les observons et <les> modifions de telles formes en d'autres, la conservation personnelle du corps.

acquirō, is, ere, sivi, situm : acquérir.

actio, onis, f : action. *at conceptus actionem mentis exprimere videtur*, alors que <le mot>

concept semble exprimer une action de l'esprit. *quod si plura individua in una actione concurrant*, si plusieurs individus concourent à une même action. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *quare quamvis corpora externa a quibus corpus humanum affectum semel fuit, non existant, mens tamen eadem toties ut præsentia contemplabitur quoties hæc corporis actio repetetur*, c'est pourquoi quand les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté n'existeraient pas, l'esprit cependant contempera <ces> mêmes <corps extérieurs> comme présents toutes les fois que cette action du corps se répétera. *falluntur homines quod se liberos esse putant, quæ opinio in hoc solo consistit quod suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur*, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés. *nam quod aiunt humanas actiones a voluntate pendere, verba sunt quorum nullam habent ideam*, car ce qu'ils disent, que les actions humaines dépendent de la volonté, sont des mots dont ils n'ont nulle idée. *si itaque alicujus harum affectionum adæquata possimus esse causa, tum per affectum actionem intelligo, alias passionem*, si donc nous pouvons être cause adéquate d'une de ces affections, alors par affect j'entends action, autrement passion.

actualis, e : actuel. *Dei cogitandi potentia æqualis est ipsius actuali agendi potentia*, la puissance de penser de Dieu est égale à sa puissance actuelle d'agir. *conatus quo unaqueque res in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei actualem essentiam*, l'effort par lequel chaque chose s'efforce de persévérer dans son être n'est que l'essence actuelle de la chose elle-même. *deinde ex iis quæ in corollario propositionis octavæ partis secundæ et in ejusdem scholio ostendimus, sequitur præsentem nostræ mentis existentiam ab hoc solo pendere quod scilicet mens actualem corporis existentiam involvit*, ensuite à partir de ce que nous avons montré dans le corollaire de la proposition 8 de la deuxième partie et sa scolie, il suit que l'existence présente de notre esprit dépend de cela seul à savoir que l'esprit enveloppe l'existence actuelle du corps.